Уголовное дело № 1-150/2020 года (12001420025000105)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Липецк «28» мая 2020 года

Судья Левобережного районного суда г. Липецка Липецкой области Плугина Т.И.,

при секретаре Говорухиной А.И.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры Октябрьского района г. Липецка Шилина А.В., 

подсудимого – ФИО1,

защитника – адвоката Меркулова Д.Ю., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

03.09.2019 года Советским районным судом г. Липецка по ч. 1 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 40 000 рублей в доход государства, штраф не уплачен;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 дважды незаконно хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере: 19.02.2020 и 25.02.2020 года.

Преступление совершено им в г. Липецке при следующих обстоятельствах.

ФИО1, имея умысел на незаконное хранение наркотических средств в значительном размере, без цели сбыта, с целью личного употребления, совершил умышленные действия, направленные на осуществление этого умысла. ФИО1, не позднее 15 часов 34 минут 19 февраля 2020 года, незаконно приобрел полимерный пакетик с веществом внутри, являющимся наркотическим средством - смесью, общей массой 0,74 грамма, содержащей в своем составе - а- пирролидиновалерофенон (PVP, a-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющийся производным N-метилэфедрона, полимерную микропробирку черного цвета с жидкостью внутри, которая является смесью, массой 0,23 грамма сухого остатка, содержащей в своем составе - a-пирролидиновалерофенон (PVP, a-PVP, 1-фенил-2- пирролидин-1-илпентан-1-он), являющийся производным N-метилэфедрона, бумажный сверток с веществом внутри, которое является смесью содержащей в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0, 35 грамма. В дальнейшем ФИО1 умышленно незаконно хранил указанные наркотические средства при себе с целью личного употребления до момента его задержания сотрудниками полиции и изъятия указанных наркотических средств.

19 февраля 2020 года примерно в 15 часов 35 минут на расстоянии 30 метров от 

<

...> за совершение административных правонарушений, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции и доставлен в дежурную часть ОП № 3 УМВД России по г. Липецку, расположенного по адресу: 

<

...>, где, в период времени примерно с 16 часов 30 минут до 16 часов 45 минут 19 февраля 2020 года, в ходе личного досмотра, незаконно хранившиеся у ФИО1 без цели сбыта, с целью личного употребления, наркотическое средство - смесь, общей массой 0,97 грамма, содержащее в своем составе - а-пирролидиновалерофенон (PVP, a-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющийся производным N- метилэфедрона, наркотическое средство - смесь содержащая в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0, 35 грамма были обнаружены и изъяты у ФИО1

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (Список № 1 «Перечня», Раздел «Наркотические средства») (с последующими изменениями и дополнениями - по состоянию на 19 февраля 2020 года), N- метилэфедрон и его производные являются наркотическим средством.

Данный размер наркотического средства - смеси, общей массой 0,97 Грамма содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP, a-PVP, 1-фенил-2 - пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным N- метилэфедрона, в соответствии со «Списком наркотических средств, психотропных веществ» («Список 1»), утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями - по состоянию на 19 февраля 2020 года), является значительным.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (Список № 1 «Перечня», Раздел «Наркотические средства») (с последующими изменениями и дополнениями - по состоянию на 19 февраля 2020 года), мефедрон (4- метилметкатинон) является наркотическим средством.

Данный размер наркотического средства - смеси, общей массой 0,35 грамма содержащей в своем составе а мефедрон (4-метилметкатинон), в соответствии со «Списком наркотических средств, психотропных веществ» («Список 1»), утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями - по состоянию на 19 февраля 2020 года), является значительным.

Он же, имея умысел на незаконное хранение наркотических средств в значительном размере, без цели сбыта, с целью личного употребления, совершил умышленные действия, направленные на осуществление этого умысла. ФИО1, не позднее 10 часов 09 минут 25 февраля 2020 года, незаконно приобрел полимерный пакет на застежке с веществом внутри, являющимся наркотическим средством - смесью, общей массой 0,40 грамма, содержащей в своем составе - a-пирролидиновалерофенон (PVP, a-PVP, 1- фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющийся производным N-метилэфедрона, разноцветный бумажный сверток с веществом внутри, являющимся наркотическим средством - смесью, общей массой 0,02 грамма, содержащей в своем составе - а- пирролидиновалерофенон (PVP, a-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющийся производным N-метилэфедрона. В дальнейшем ФИО1 умышленно незаконно хранил указанные наркотические средства при себе с целью личного употребления до момента его задержания сотрудниками полиции и изъятия указанных наркотических средств.

25 февраля 2020 года примерно в 10 часов 10 минут у 

<

...> за совершение административных правонарушений, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции и доставлен в дежурную часть УМВД России по г. Липецку, по адресу: г. Липецк, ул. ФИО2, д. 9, где, в период времени примерно с 11 часов 29 минут до 11 часов 45 минут 25 февраля 2020 года, в ходе личного досмотра, незаконно хранившиеся у ФИО1 без цели сбыта, с целью личного употребления, наркотическое средство - смесь, общей массой 0, 42 грамма, содержащая в своем составе - а-пирролидиновалерофенон (PYP, a-PVP, 1-фенил-2- пирролидин-1-илпентан-1-он), являющийся производным N-метилэфедрона * было обнаружено и изъято у ФИО1.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (Список № 1 «Перечня», Раздел «Наркотические средства») (с последующими

изменениями и дополнениями - по состоянию на 25 февраля 2020 года), N- метилэфедрон и его производные являются наркотическим средством.

Данный размер наркотического средства - смеси, общей массой 0, 42 грамма содержащей в своем составе a-пирролидиновалерофенон (PVP, a-PVP, 1-фенил-2- пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным N- метилэфедрона, в соответствии со «Списком наркотических средств, психотропных веществ» («Список 1»), утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями - по состоянию на 25 февраля 2020 года), является значительным.

Наказание по предъявленным обвинениям не превышает десяти лет лишения свободы.

ФИО1 при ознакомлении с материалами уголовного дела заявлено ходатайство о проведении судебного разбирательства в особом порядке, которое поддержано им в судебном заседании.

Защитник ФИО1 – адвокат Меркулов Д.Ю. не возражал против удовлетворения заявленного ходатайства, пояснив, что ходатайство подсудимым заявлено в добровольном порядке, после консультации с защитником.

Государственный обвинитель Шилин А.В. полагал возможным рассмотреть указанное уголовное дело в особом порядке.

Судом установлено, что ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства ФИО1 заявлено добровольно, после консультации с защитником. 

Последствия постановления приговора в особом порядке ему разъяснены, он согласен с предъявленным обвинением, вину в совершенных преступлениях признает полностью.

Таким образом, все условия для рассмотрения уголовного дела в особом порядке, предусмотренные ст. 314 УПК РФ, соблюдены.

Придя к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, суд считает возможным постановить обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства в соответствии со ст. 316 УПК РФ.

Суд находит вину подсудимого ФИО1 полностью установленной и квалифицирует его действия по преступлению от 19.02.2020 года по ч. 1 ст. 228 УК РФ - как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере и по преступлению от 25.02.2020 года по ч. 1 ст. 228 УК РФ - как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, которые являются умышленными преступлениями небольшой тяжести, связанные с незаконным оборотом наркотиков, полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, поскольку ФИО1 подробно рассказал об обстоятельствах совершенных им преступления, личность виновного, который ранее судим (т. 1 л.д. 161), привлекался к административной ответственности (т. 1 л.д. 162), состоит на учете в ГУЗ «ЛОНД» с мая 2019 года (т. 1 л.д. 164), под диспансерным наблюдением в ОКУ «ЛОПНД» не находился (т. 1 л.д. 165), УУП ОП №8 УМВД России по г. Липецку характеризуется удовлетворительно, как лицо, жалоб на которое от соседей не поступало, неоднократно привлекался к административной ответственности, употребляет наркотические вещества, на профилактических учетах не состоит (т. 1 л.д. 167), на иждивении малолетний ребенок ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т. 1 л.д. 169), зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя (т. 1 л.д. 171), суд также учитывает влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, а также состояние здоровья ФИО1 (т. 1 л.д. 170).

Согласно акту медицинского освидетельствования от 25 февраля 2020 года, - у ФИО1 установлено состояние опьянения (т. 1 л.д. 63). Согласно акту врачебного исследования от 29.02.2020 года у ФИО1 установлено состояние опьянения, по результатам проведенного освидетельствования, необходимы профилактические мероприятия (т. 1 л. д. 64).

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № 412/1- 330 от 09.04.2020 года, ФИО1 страдал во время, относящееся к инкриминируемому ему деянию и страдает в настоящее время пагубным (с вредными последствиями) употреблением нескольких психоактивных веществ ( F-19.1). Данные расстройства психики не сопровождаются слабоумием и не достигают уровня хронического психического расстройства, либо иного болезненного состояния психики. Во время, относящееся к инкриминируемому ему деянию, он не обнаруживал временного психического расстройства, т.к. сохранял контакт и ориентировку в окружающем, целенаправленно и последовательно действовал, у него отсутствовали психотические расстройства (бред, галлюцинации). Следовательно, он мог в период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, и может в настоящее время осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. Синдром зависимости от каких-либо наркотических средств и психотропных веществ не страдает. По своему психическому состоянию может принимать участие при проведении следственных действий, а также в судебном процессе по данному делу (т.2 л.д.79-81).

Суд при назначении наказания учитывает также заключение данной экспертизы, поскольку оснований сомневаться в ее обоснованности у суда не имеется.

К смягчающим наказание подсудимому ФИО1 обстоятельствам суд относит: полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование в расследовании преступления и наличие у него малолетнего ребенка, состояние здоровья подсудимого.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

Суд учитывает требования ч. 7 ст. 316 УПК РФ и ч. 5 ст. 62 УК РФ, согласно которым, при постановлении обвинительного приговора и назначении наказания в особом порядке наказание не может превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Суд назначает ФИО1 наказание по правилам ч. 1 ст. 62 УК РФ – назначение наказание при совокупности смягчающих по делу обстоятельств.

Суд также назначает наказание ФИО1 по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ – путем частичного их сложения.

С учетом изложенного, обстоятельств совершенных преступлений, личности виновного, суд назначает подсудимому наказание в виде лишения свободы, в соответствии со ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком, поскольку считает, что с учетом данных о личности подсудимого, его исправление возможно без реального отбывания наказания. Суд, назначая условное осуждение, возлагает на условно осужденного в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ с учетом возраста, трудоспособности, состояния здоровья, а также других данных, характеризующих личность подсудимого, исполнение ряда обязанностей: не менять без уведомления специализированного государственного органа постоянное место жительства; являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в дни, установленные данным органом; пройти консультацию у врача-нарколога, а в случае его рекомендаций, лечение от наркотической зависимости.

Суд не находит оснований для назначения иных видов наказания и для применения в отношении подсудимого ст. ст. 64, 82, 82-1 УК РФ. 

Суд признаёт, что данный вид наказания будет способствовать достижению целей наказания за содеянное.

Поскольку наказание по приговору Советского районного суда г. Липецка от 03.09.2019 года, ФИО1 не отбыто, штраф не уплачен, суд считает необходимым приговор Советского районного суда г. Липецка от 03.09.2019 года, которым ФИО1 осужден по ч. 1 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 40000 рублей – исполнять самостоятельно.

По данному уголовному делу имеются процессуальные издержки в размере 3050 рублей, выплаченные из средств федерального бюджета адвокату Фурсовой Т.И., 10550 рублей, выплаченные из средств федерального бюджета адвокату Левда М.А., участвовавших в уголовном судопроизводстве по назначению дознавателя. 

Согласно ч.10 ст. 316 УПК РФ при принятии решения в особом порядке, процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, взысканию с осужденного не подлежат.

Судьба вещественных доказательств разрешена в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 308-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание по каждой статье в виде 1 (одного) года лишения свободы.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ – путем частичного сложения наказаний, окончательно к отбытию назначить наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы, в соответствии со ст. 73 УК РФ, данное наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ, возложить на условно осужденного исполнение следующих обязанностей:

не менять без уведомления специализированного государственного органа постоянное место жительства;

являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в дни, установленные данным органом; 

пройти консультацию у врача-нарколога, а в случае его рекомендаций, лечение от наркотической зависимости.

Контроль за поведением условно осужденного возложить на специализированный государственный орган.

Меру пресечения в отношении ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении – отменить после вступления приговора в законную силу. 

Приговор Советского районного суда г. Липецка от 03.09.2019 года, которым ФИО1 осужден по ч. 1 ст. 228 УК РФ, - исполнять самостоятельно.

Процессуальные издержки по делу – оплата труда адвоката Фурсовой Т.И. в сумме 3050 рублей, адвоката Левда М.А. в сумме 10550 рублей, - отнести на счет федерального бюджета.

Вещественные доказательства: полимерный пакетик с застежкой с веществом, являющимся смесью, массой 0,72 грамма (объект №1), содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP, а- PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющейся производным N- метилэфедрона, прозрачный полимерный пакетик с застежкой с веществом (объект № 2), являющимся смесью, массой 0,33 грамма, содержащей в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), пустой полимерный пакетик с застежкой, пустой бумажный сверток, пустая черная микропробирка (колба), стеклянная емкость с крышкой, оклеенная липкой лентой «скотч» с веществом (объект № 3), являющимся смесью, массой 0,22 грамма сухого остатка, содержащей в совеем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP, a- PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющейся производным N-метилэфедрона, первоначальный бумажный конверт (пакет) - упаковку, сейф-пакет № 38603384, бумажный конверт (пакет) - упаковка, сейф-пакет № 35016089, упакованные в бумажный конверт, снабженный подписями понятых, дознавателя, опечатанный биркой с оттиском печати «Для пакетов № 36» ОП № 3 УМВД России по г. Липецку, пояснительной надписью; полимерный пакетик на «застежке» с веществом (объект №1), являющимся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - а-пирролидиновалерофенон (PVP, a-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1- он), являющееся производным N-метилэфедрона, массой 0, 37 грамма, прозрачный полимерный пакетик на «застежке» с веществом (объект №2), являющимся смесью, содержащей в своем составе наркотические средства- ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,005 грамма, прозрачный полимерный пакетик на «застежке» с бумажным свертком с веществом внутри (объект № 3), являющимся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - а-пирролидиновалерофенон (PVP, a-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющееся производным N- метилэфедрона, массой 0,005 грамма, первоначальный бумажный конверт (пакет) - упаковку, сейф-пакет № 38603156, сейф-пакет № 38611774 упакованные в бумажный конверт, снабженный подписями понятых, дознавателя, опечатанный биркой 6 оттиском печати «Для пакетов № 36» ОП № 3 УМВД России по г. Липецку, пояснительной надписью; пустой стеклянный пузырек с полимерной крышкой, стеклянная микропробирка (виала) с крышкой с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой вещества, после высушивания 0,021 грамма, первоначальный бумажный конверт (пакет) - упаковка, сейф-пакет №38603526, сейф-пакет№ 38611773, упакованные в бумажный конверт, снабженный подписями понятых, дознавателя, опечатанный биркой с оттиском печати «Для пакетов № 36» ОП № 3 УМВД России по г. Липецку, пояснительной надписью, хранящиеся в КХВД ОП №3 УМВД России по г. Липецку - уничтожить; шприц с инъекционной иглой в защитном колпачке с остатками вещества бурого цвета, изъятый в ходе личного досмотра у гр. ФИО1 от 25.02.2020г, хранящийся в КХВД ОП №3 УМВД России по г. Липецку - уничтожить; протокол личного досмотра ФИО1 от 25.02.2020 года, рапорт сотрудника ОБППСп сержанта полиции М.А. ФИО3 от 25.02.2020 года, хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить в материалах уголовного дела; протокол № 40 об административном задержании ФИО1 от 19.02.2020 года, протокол личного досмотра ФИО1 от 19.02.2020 года, рапорт оперуполномоченного ОНК УМВД России по г.Липецку лейтенанта полиции ФИО4 от 19.02.2020 года, хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить в материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Липецкий областной суд через Левобережный суд г. Липецка в 10-суточный срок с момента его провозглашения, в соответствии со ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем ему необходимо указать в апелляционной жалобе, а также он вправе поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника, о чем ему также необходимо указать в апелляционной жалобе.

Судья Т.И. Плугина